
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

 CERTOSA   

Via Gaz, 3 – 16159 Genova (GE) Tel-fax 010/6444937     

 C.F. 80047390101— Cod. Mecc. GEIC840004 
  

e-mail: geic840004@istruzione.it   Pec: geic840004@pec.istruzione.it  

www.iccertosa.edu.it    

 
 

Prot. 3273/2023 del 29/03/2023  

 

 
Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ODA 

su MEPA, per l’acquisto di prodotti per l’allestimento degli ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia. 

Progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. 

Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

Azione 13.1.5 - “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 
Codice Progetto 13.1.5 A - FESRPON-LI-2022-77  

CIG: Z6E3A94E5A 

CUP: F34D22001060006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO: l’avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

 

VISTI: il Regolamento (CE) N. 1303/2013 recente disposizioni comuni su Fondi strutturati e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTA  la Candidatura n. 1086361 del 13/06/2022 presentata da questo Istituto; 

 

VISTA la lettera di autorizzazione, Prot. AOOGABMI - 72962 del 05 settembre 2022, del Ministero dell’Istruzione 

relativa al bando del PON: Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 - “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

 

VISTO  Il R.D. 18 novembre 1923, recante <<Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato>>; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n 59, concernente <<Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa>>; 

 

https://www.iccertosa.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

 CERTOSA   

Via Gaz, 3 – 16159 Genova (GE) Tel-fax 010/6444937     

 C.F. 80047390101— Cod. Mecc. GEIC840004 
  

e-mail: geic840004@istruzione.it   Pec: geic840004@pec.istruzione.it  

www.iccertosa.edu.it    

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente <<Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997>>; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante <<Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107>>; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante <<Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche>> e successive modifiche e integrazione; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001, dell’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. N. 129/2018; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio d’Istituto; 

 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 42 dal Consiglio d’Istituto in data 09/02/2023; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 comma 4 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTA  la Legge di Bilancio 2023, L. 29 dicembre 2022 n. 197; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante <<Nuove norme sul procedimento amministrativo>>; 

 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante <<Codice dei contratti pubblici>>, come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 

2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO  in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi esistenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice; 

 

VISTO  in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevedere che <<Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, descritti nell’articolo 32, comma 

2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 >>; 

 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti <<Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi economici>>; 
 

VISTO la delibera nr. 16 del 28/04/2022 del Consiglio di Istituto che innalza l’importo di affidamenti diretti da parte 

del Dirigente Scolastico entro l’importo di 40.000,00; 

 

VISTE le delibere di approvazione del Consiglio di Istituto n. 28 del 17/10/2022 e del Collegio Docenti nr. 18 del 

10/10/2022 in cui viene approvata la partecipazione al Progetto PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che <<Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]>>; 

 

https://www.iccertosa.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

 CERTOSA   

Via Gaz, 3 – 16159 Genova (GE) Tel-fax 010/6444937     

 C.F. 80047390101— Cod. Mecc. GEIC840004 
  

e-mail: geic840004@istruzione.it   Pec: geic840004@pec.istruzione.it  

www.iccertosa.edu.it    

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che <<Fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla 

Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa>>; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 

 

VISTO il Progetto dell’insegnante Scrocco (nomina prot. 246/2023), che prevede l’acquisto di arredi e attrezzature 

didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi educativi della fascia di età 3-6 anni; 

 

VERIFCATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in 

oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.A.C., n. 3, recanti <<Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

RITENUTO che Amelia Paone, Dirigente Scolastico dell’istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs 

50/2016 e dal paragrafo 7 delle linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n.129 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico 

nell’attività negoziale); 

 

CONSIDERATO che in relazione ai tempi ristretti di attuazione del progetto in esame, ricorre l’effettiva urgenza di 

avviare le procedure l’affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che la fornitura di materiale di arredo e la relativa tempistica di consegna maggiormente rispondente 

al fabbisogno dell’Istituto, per le caratteristiche dei prodotti offerti risulta essere quella della Ditta VASTARREDO 

SRL; 

 
CONSIDERATA valida l’offerta dalla suddetta Ditta, acquista agli atti della scuola; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, si è provveduto a generare tramite sistema AVCP Smart 

CIG il Codice Identificativo di Gara: Z6E3A94E5A; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010 n. 187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, interazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

https://www.iccertosa.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

 CERTOSA   

Via Gaz, 3 – 16159 Genova (GE) Tel-fax 010/6444937     

 C.F. 80047390101— Cod. Mecc. GEIC840004 
  

e-mail: geic840004@istruzione.it   Pec: geic840004@pec.istruzione.it  

www.iccertosa.edu.it    

VERIFICATO il possesso, da parte dell’operatore selezionato, dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D. Lgs 

50/2016), dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. b), del D. Lgs. 50/2016), dei requisiti di capacità 

tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett. b), del D. Lgs 50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

 

 

DATO ATTO che, è stata verificata la regolarità della Ditta VASTARREDO SRL - tramite piattaforma (DURC online) 
- Numero Protocollo INAL_34567509 con scadenza 06/06/2023; 

 

CONSIDERATO che, dalla verifica effettuata, risulta l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore 

economico individuato, quindi è possibile procedere all’affidamento; 

 

CONSIDERATO che, in ogni caso questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli operatori 

economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art. 71, comma 1, del Decreto del 

presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, di € 32.031,50 IVA esclusa (pari a € 7.046,93), trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante <<Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione>>, 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

-  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento all’operatore economico 

VASTARREDO SRL per l’acquisto, tramite MEPA dei prodotti in oggetto per un importo complessivo pari € 

32.031,50 IVA esclusa; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 39.078,43 IVA inclusa da imputare sul capitolo A3/09 dell’esercizio 
finanziario 2023; 

- di individuare Amelia Paone, Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                      Dott.ssa Amelia Paone 

 

https://www.iccertosa.edu.it/

		2023-03-29T10:38:55+0200
	Amelia Paone




